1704.

1. Boëtius, Henricus: *De jure nobis latis et vero iugementis late*
- 2^o - Boëtius, Henricus: *De mortuorum testamentorum abusu*
- 2^o - Boëtius, Henricus, d: *De mortuorum testamentorum abuso*
- 3^o - ^{Luc.} Boëtius, Iacobus Henricus: *De iuribus capituli oculi impensis
3 Graaff. 1704, 1727 - 1737*
- 4^o - Brummenanus, Jacobus: *De jure cunctarum provinciarum
cum. Vnde Redit et Lant. Graaff. 1704 - 1738*
5. Tommerer, Henricus Felius: *De rectis colorato*
6. Hoffmannus, Petrus: *Dissertatio mag. med. et artis
medicinae sui ipsius.*
7. Kemmerich, Bicker. Horn.: *De corona Bauariae
Historia regi et electori a deo late*
8. Keulig, Johannes Theophilus: *De iuribus eisdem
militari cum mutante*
9. Lauter, Joh. Petri: *Paradoxon pro jure retractant.
Graecis et romis instrumentis repertis.*

1709.

10. Lutetij, Johannes Petrus. De iuribus Germanicis factis
Cognatis

10. b. Lutetij, Johannes Petrus. De jure postuum hereditatis

69

DISSE
TATI
O
DE
**VESTITV COLORATO
IN LVCTV REGIO.**

QVAM
RECTORE· MAGNIFICENTISSIMO;
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO;
FRIDERICO VVILHELMO,
REGNI BORUSSICI ET ELECTORATUS BRANDENB.
HEREDE, AC RELIQUA,

PRO LOCO
IN AMPLISSIMO PHILOSOPHORVM ORDINE
IMPETRATO,

Publicæ eruditorum disquisitioni subiiciet
M. ANDR. IVLIVS DORNMEIER,

RESPONDENTE
IACOBO SAMVELE SACCO,
Erfordiensi, S. Theol. & Philol. cultore.

a. d. Septemb. CICID CCCCC.

HALAE, typis CHRISTOPH. ANDREE ZEITLERI, Acad. Typog.

VIRIS
ILLVSTRISSIMIS ATQVE EXCEL-
LENTISSIMIS,
DOMINO
DANIELI LVDOLPHO,
LIBERO BARONI
DE DANCKELMANN,
POTENTISSIMI REGIS BORVSSIAE
CONSILIARIO STATVS INTIMO, REI MILITARIS
COMMISSARIO GENERALI, SVPREMI CONSISTO-
RII PRAESIDI, ET FRIDERICIANAE HAL-
LENSIS CVRATORI SVPREMO;
DOMINO
IOANNI DE BESSER,
IN EADEM AVLA REGIA CONSILIA-
RIO INTIMO, ET SVPREMO OFFICIORVM
MAGISTRO,
DOMINIS SVIS GRATIOSISSIMIS,
Dissertationem hanc summo obseruantiae
cultu offert
M. ANDREAS IVLIVS DORNMEIER.

et ego id ausus nunquam fuisse,
quod in præsenti sustineo,
nisi suosores mihi existissent
summi ac prudentissimi Viri,
quorum semper veneratus sum
consilia, nec vñquam obsequii fructu destitutus.
Tametsi enim haud ignorabam, Vos, illustrissima
reipublicæ lumina, radiis Vestris ea quoque
dignari, quæ in litteraria re fuscipiuntur; hæsi-
taui tamen, an fas esset, cum dissertatiuncula
mea in illam lucem prodire, tantisque Viris, tam
arduis curis, hoc est, gubernandæ reipublicæ
inuigilantibus, ex umbra veluti obstrepere. Ex-
cuslit tandem hunc metum hæc ratio, quod me-
ditabar, Vestram voluntatem a FRIDERICIANIS
Musis, quarum ad Vos etiam cura pertinet, ad-
eo non diiunctam esse, ut mea quoque in cau-
sa non pridem eluxerit, quantum sibi polliceri

fau-

M VNDÆLVS DORNIER

fauoris ac benevolentiaz queant, qui ad cultio-
rem doctrinam in REGIA hac FRIDERICIANA
incumbunt. Ignoscas igitur, ILLUSTRISSIME
DANCKELMANNE, vt ex gratia TUA hanc mihi
licentiam usurpem, & gratam erga Te mentem,
submissamque venerationem, incultis hisce pa-
ginis declarem. Ignoscatis, VIRI in vtraque re-
publica, & politica, & litteraria, insigniter ver-
lati, vt argumentum quoddam exhibeam, ex iis
de promtum studiis, quibus scio Vos & mirifice
fauere, & industria Vestra dudum satisfecisse.
Evidem adferre me quidquam posse, quod
non iam olim perspexeritis, vsque eo despero,
vt ne a prouectionibus quidem, ingenium me-
um longe superantibus, tale quid præstari posse
censeam: nec enim me præterit, quantum sit
ex ipsa doctrina nomen Vestrum, quam vene-
rabilis inter Musas fama DANCKELMANNIANA,
quanta eruditio Tua, PERILLUSTRIS Domine
de BESSER, & vt speciatim dicam, quam præ-
stans opus, & hactenus inexhaustum, quod Tua
cura

cura iam adornatur, dum ritus ac cærimonias
sollennes euoluis atque examinas. Hoc itaque
sum inuitatus consilio, ut significarem, velle me
iisdem in studiis proficere, quibus Vos Patro-
nos esse maximos non scio tantum, sed mirum
in modum lator: atque his ex causis non in-
gratum fore, quod submissa veneratione iam
offertur, plene persuasus sum, Vestramque be-
nevolentiam, vti votis exopto, sic bona spe ac
fiducia præsumo, eidemque me meosque cona-
tus, si quid coriabor in præclaris litteris, eadem
humanitate ac obseruantia commendo. Vos
autem, ILLUSTRISSIMI VIRI, qui moderandæ
reip. destinati estis, qui pacem consiliis Vestris
firmatis, hostium conatus debilitatis atque pro-
sternitis, qui litteris auctoritatem conciliatis ac
stabilimentum, Vos, precor, supremum Nu-
men, idemque potentissimum benignissimum
que, florentes præstet atque incolumes, & vtri-
que reipublicæ, cui ornamento, cui præsidio
estis insigni, quamdiutissime superesse iubeat!
D. a. d. III Idus Octobreis, Halæ.

DISSERTATIONIS CONSPECTVS.

Luctus definitur. §. I.
Est nature conueniens. ib.
Et Scripturæ II.
In luctu cur sit vestis mutata. III.
Exempla mutati vestimenti, speci-
atim Davidis Regis IV.
Colorum in vestitu lugubri ratio
§. V.
Atri VI.
Albi VII.
Reliquorum VIII.
Qui Reges ac Principes, & quos
colores adsumserint IX. seqq.
Alba vestis Imperatorum lugen-
tium. X.

Color violaceus Regum Gallie. XI.
Candida Reginarum Gall. ib.
Blanches unde dictæ. ib.
Exemplum ex antiquitate de albo
colore Regina Didonis. ib.
Albus vestitus frequenior exteris,
quam Europa gentibus. ib.
Atrata vestis exempla recentiora
§. XII.
Antiqua exempla XIII.
Notatur Kirchmannus. ib.
Vestis purpurata. ib. & XIV.
Color caruleus. XV.
De spatio lugentium Regum arque
Principum. XVI. seqq.

§. I.

Ugendi ritum explicaturus, & colo-
rem præcipue, qui ab Regibus olim
ac Principibus fuit delectus, & in
quibusdam aulis etiamnum adsu-
mitur, faciendum censui, vt non
nihil de luctu generatim præliba-
rem. Principio quidem luctus de-
finitionem, deinceps quo iure lu-
gatur, intra paucissimos versus dabo: & luctum quidem,
prout mihi hoc loco significat, ita definio, vt dicam pi-

* (4) *

etatis quoddam officium, quo defunctorum manes prosequimur, externo cultu seu indumento significatum. Ius autem lugendi ex natura pariter ac diuina Scriptura, sanctorumque exemplis, luculentissime adstruitur: quippe, si ad naturam attendimus, nulla gens tam fuit barbara, tam horridis in cultisque moribus, in qua non aliqui suos, hoc est uxorem, parentes, liberos, cognatos, amicos, quo, ad in viuis essent, naturali quodam affectu, eosdemque morte ereptos prosequuti sint. Testatur id ingens exemplorum series, quæ si non omnia, quamplurima tamen omnibus litterarum cultoribus innotuisse iudico, quem vel ipsis tironibus, historiarum monumenta vixdum insipientibus, illa non fugiant, quæ de vxore Darii apud Curtium, apud Nepotem de Attici luctu, de aliis alibi, proba historicorum fide referuntur. Neque suostantum lugebant pagana pectora, sed illos præterea, quos nec propinquacognitione, nec amicitiae nexus attingebant, dummodo iacturam quorumdam mortibus factam persentiscerent: in quibus erant Principes orbis terrarum, & illi proxime, quorum præclara studia in rem publicam extabant, vel quorum opem patria sibi pollicebatur. Sic de Numæ Regis obitu Dionysius libro secundo extr. Τελευτήσαντος δὲ ἀντεῖ, πένθος μέγα πεψθέτο ή πόλις. Pari modo Augusti funus valde lugebatur, vt est apud Dionem libro LVI. Τότε δὴ πένθος, τὸ μὲν ἐν τῷ νόμῳ &c. Xerxis exemplum pernotum est, quem dicunt historici, sciuntque pueri, quem immensum exercitum oculis obisset, illic crymaffe, quia tot millibus tambreuis immineret occasus. Plin. ex Herodoto lib. III. epist. VII.

II. Nolo his & huiusmodi exemplis immorari, quod meliora suppetunt, quo me referre possim, vt luctus æquitatem fortius adseram. Sunt hæc potissimum in sacris historiis

storiis obvia, quam plurima illa quidem, sed in præsentि non commemoranda, præterquam vnum illud Abrahami, sanctissimi Patris, & Christiani consummatisimi, qui Sarām suam, æternum pietatis & castitatis exemplar, sanc*to* non oscitanter, neque custodite, sed prolixo affectu atque ingenuo, apertoque funere honorabat. Plura iam de industria non persequar, perspectiora fortasse, quam ut e sa*cra*ris litteris hic recognosci debeant: nec enim ignorari a quoquam suspicor, quæ tum per vniuersam Scripturam exempla luctus recensentur, tum quæ Siracides circa idem pietatis munus commonuit cap. XXXVIII. 16.

III. Nec vero fatus luctui factum esse prisci mortales statuebant, si tantummodo, quos caros in vita habuissent, post obitum eos desiderarent; sed ab aliis etiam, se in luctu esse, animaduerti cupiebant, ut isti quoque ad doloris societatem, aut consimilem erga suos pietatem excitarentur. Atque hinc est orta vestitus mutatio, quoties acerbior luctus incidisset: quo finito, ad vestitum (quæ formula est Romanorum) redibant, alii quidem maturius, alii serius, cuius rei rationes sub finem dissertationis adnotabo.

IV. Exempla mutati vestimenti neque sacra, neque ex gentium historiis obseruata, in hoc me negotio deficiunt, ex quibus vnum hic in antecessum exhibebo, plura postmodum additurus, quum circa colorem vestitus lugubris elaborabitur. Ut vero Regium quoddam e sacris repeatam, ceteris iam prætermisis, Dauidem nouimus, quum filium lugeret morti admodum vicinum, & post aliquanto, vbi defunctum esse acciperet, vestem subito mutasse. II. Sam. XII. xx. Eamdemque consuetudinem apud alias gentes obtinuisse, exemplis copiose deprehendimus, quibus euincitur clarissime, antiquis temporibus lugentium vestes, nec solas lugentium, sed eorum quoque mutatas

* (6) *
esse, qui defuncti lugebantur. Id quod paullo post intel-
ligetur.

V. Luctum veneranda antiquitas coloribus etiam est interpretata, quæ consuetudo, immo & mutata vestis, ab Aegyptiis fertur originem traxisse. Ita enim Seruius ad libr. XI. Aeneid. Morem lugendi quidam dicunt Aegyptios inuenisse, eos enim primos Liberum, quem Osirim appellant, a fratre Typhone per insidias intererum, atra ueste luxisse; inde ceteris gentibus traditum, ut post interitum proximorum suorum ueste mutata lugeant. Quidquid autem est illud, quod a Seruio adfertur testimonii; ego nec aduersum huic opinioni tenebo, neque, si cui contra disputare placeat, certi quipiam definire sustineo, haud ignarus videlicet, quam sit antiquissima rerum narratio falsis infecta. Fuisse tamen lugubrem uestem ab ea, quæ communior erat, coloribus olim distinctam, exemplis impeditur, quominus dubitem. Verum de ratione, cur sint colores ad internoscendas uestes exhibiti, nunc propius videndum est.

VI. Atrata uestis rationem Seruius hanc adlegat: lugentibus ideo inimica lux, quia caruerunt ea hi, quos lugent; ideoque tenebras petunt, atra ueste amiciuntur, & capita velantur, ut cum defunctis agere videantur, imitantes tenebris faciem inferorum. Alii aliunde coniecturas proferunt, quorum nonnulli atrum colorem ceu constantiae signum intuentur, quia varietati minus, quam reliqui, sit obnoxius. vid. Diethe. addit ad Besold. Thesaur. pract. voc. Farbe. vnde caussarum patronis, seu aduocatis, maxime nigrum colorem conuenire, Magonius existimat, de Recta patroc. rat. cap. III. n. 50. Potest hæc ratio sic adluctum accommodari, ut consideretur, quam constans ac perpetua sit mortuorum conditio, vel quod constans erga defunctos pietas esse debet.

VII. Al-

* (7) *

VII. Albus color cur fuerit adsumptus, Plutarchus e-
uoluit in Roman. Quæst. XXII. *An, quemadmodum mortuū
corpus albis vestibus induunt, & propinquos idem facere volunt?
corpus autem idcirco sic ornant, quando animum non possunt,
quem purum ac splendidum, deducere volunt, quasi tam emer-
tum, & magno ac vario certamine * liberatum.* Alia quædam
ratio est hæc, quod somnia, quæ vestes albas obiiciunt,
phantasiae, mortis præsiguum ferre creduntur, id quod Ara-
temidoro videtur in Onirocriticis. Nec displaceat medi-
atio, quæ est eiusmodi apud Hœpingium de iur. insigni-
cap. IX. §. 3. membr. 2. *Albus color est Deo gratus, ** & ad a-
nimum maxime translatus, propter sinceritatem, simplicitatem,
aptitudinem, mentisque puritatem, quæ nos Deo conciliat, be-
atorum cœtui adiungit, ac quasi diuinos reddit.*

* In S. Scriptura martyres, hoc est, qui superarunt in certamine,
albo nobis amictu depinguntur.

**. Hinc ipsi Deo candida vestis tribuitur, Dan. VII. Ps. CIV. 2.

VIII. Neque reliquos colores sine consilio delectos
esse, vero videtur simile, quamvis, cur lugentes delegerint,
non statim occurrat: sunt enim varia, quæ aduertuntur
in coloribus, in viridi, * quod oculis proficit, in rubro, ** quod
hebetiorem faciat visum, in albo, quod bonati indele-
testetur, quod flavius *** cito deficiat, atque in ceteris hu-
iusmodi. Præbent ista coniecturis occasionem, quibus au-
tem ut indulgeam, coloresque dicam quemadmodum sin-
guli ad luctum convenient, & ab lugentibus cur sint adse-
ctati, nihil est causæ, quod meum valde lacescat ingenium:
quas autem de albo & nigro rationes adduxi, has apud ali-
os auctores, quorum mihi probatum iudicium est, non
ineptas reperi.

* Viridem colorem Turci magni faciunt, quo nemo tam vititur, quam
qui de stemmate Muhammedis. Limn. iur. publ. libr. II. cap.

6. Eun-

6. Eundem apud Gracos etiam Imperatores in pretio fuisse,
vid. Zigler. de iur. maiest. libr. II. cap. 21.

** Rubrum colorem a nonnullis pro medio putatum esse, hoc est,
qui ad latos casus pariter atque tragicos congrueret, non im-
probabile est, atque notatu dignum licet ridiculum, quod
Buxtorfius exemplum memorat in Synagoga Iud. C. XLIX,
R. Iannai moriturum mandasse, ne sepelirent ipsum in vesti-
bus albis vel nigris: non albis, ne ad inferos detrusus veluti
sponsus appareret inter lugentes; neque nigris, ne in paradi-
so compareret ut lugens inter hospites nuptiales: itaque ru-
bris sepeliri voluit.

*** Hanc forsan ob rationem pro abiepto habetur, ut quo Iude^e
proditoris vestitus, & sui similium depingi solet. vid. Korn-
mann. de iure virgin. cap. LXXIV. Apud Chinenses tamen-
est color regius, ceteris omnibus interdictus. Becm. Notit.
dign. illustr. diss. VI. c. 1.